
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 79 del 21/03/2023

Determinazione Numero Area 40 del 21/03/2023

OGGETTO: CONDOTTA DI COLLEGAMENTO TRA LA VASCA 
TERMINALE DELL’ACQUEDOTTO COGHINAS 1 E I 
SERBATOI DI CAMPANEDDA. - AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO DI COLLAUDATORE STATICO. CIG 
Z923817F42.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 40 del 21/03/2023

OGGETTO: CONDOTTA DI COLLEGAMENTO TRA LA VASCA TERMINALE 
DELL’ACQUEDOTTO COGHINAS 1 E I SERBATOI DI 
CAMPANEDDA. - AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 
COLLAUDATORE STATICO. CIG Z923817F42.

IL DIRETTORE D’AREA

VISTA la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei
Delegati con del. 15.12.2008 n° 13;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta
esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco
Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria; 

Vista  la  deliberazione  n°  21/51  del  08.04.2008  della  Giunta  Regionale  che  ha
approvato  il  “Primo  programma  di  intervento  strutturale  di  manutenzione
straordinaria,  riassetto  funzionale,  completamento  ed  integrazione  delle  opere  del
sistema  idrico  multisettoriale  sui  sistemi  di  trasporti  principali  dei  sistemi  idrici
settoriali”,  nel  quale è inserito  l’intervento “Condotta di  collegamento tra la  vasca
terminale  dell’acquedotto  Coghinas  1  e  i  serbatoi  di  Campanedda”  per  l’importo
complessivo di € 8.900.000,00, successivamente  rideterminato in € 15.175.500,00
con  Determinazione  n°  40966/2967 in  data  21.10.2009 del  Direttore  del  Servizio
Infrastrutture  e  Risorse  Idriche  –  Ass.to  LL.PP.  della  R.A.S.,  e  che  indica,  quale
soggetto attuatore il Consorzio di Bonifica della Nurra;

Vista  la  Determinazione n° 29.452/2117 del  25.06.2008 del  Direttore del  Servizio
Infrastrutture e  Risorse  Idriche – Ass.to  LL.PP.  della  R.A.S.,  con  la  quale  è  stato
delegato  il  Consorzio  di  Bonifica  della  Nurra  per  l’attuazione  dell’intervento  in
argomento;

Dato atto che l’importo del finanziamento originario, pari a € 15.175.500,00, è stato
successivamente rideterminato in € 12.075.500,00 a seguito dell’accantonamento di
3.100.000,00  per  la  realizzazione  dell’intervento  di  bypass  della  diga  del  Cuga
finalizzato all’utilizzo dei reflui della città di Sassari;

Dato atto altresì che con delibera n° 47/23 del 25.09.2018 la Giunta Regionale ha
disposto a favore del Consorzio un nuovo finanziamento, pari a € 1.800.000,00, a
titolo  di  “Integrazione  per  il  completamento  della  condotta”  in  argomento  e  che
pertanto l’importo del finanziamento attualmente ascende a € 13.875.500,00.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



Vista la Determinazione D.A.T.A. del Consorzio n° 100 del 26.09.2012 che approva il
progetto definitivo-esecutivo di cui all’oggetto e nel contempo ne dichiara la pubblica
utilità e l’urgente e indifferibile esecuzione, secondo il dettato dell’art. 7 comma 25
della L.R. n° 5/2007, e con gli effetti di legge disposti dagli artt. 12, 22 e 22 bis del
D.P.R. 327/2001;

Vista la Determinazione D.A.T.A. del Consorzio n° 55 del 24.03.2014 con la quale si
aggiudica  all’A.T.I.  Lombarda  Costruzioni  Srl,  Impresa  capogruppo,  con  sede  in
Sassari Z.I. Predda Niedda, Str. 2 ang. Str. 1, e ICORT Srl, Tilocca Srl e CIM Srl,
Imprese mandanti, l’esecuzione dei lavori in argomento;

Vista la Determinazione D.A.T.A. del Consorzio n° 48 del 26.02.2016 con la quale si
autorizza la modifica della compagine A.T.I. Lombarda Costruzioni Srl, con sede in
Sassari  Z.I.  Predda Niedda,  Str.  2 ang.  Str.  1,  Impresa capogruppo,  ICORT Srl  e
Tilocca Srl, Imprese mandanti, rispettivamente;

Dato atto:

- Che  con  Determinazione  D.A.T.A.  del  Consorzio  n.  166  del  12/10/2022  è  stato  affidato
l'incarico  per  l’espletamento  delle  funzioni  di  Collaudatore  statico  dei  lavori  in  argomento
all'Ing. Antonio Angelo Madau, Direttore Generale del Consorzio di Bonifica della Sardegna
Centrale, gìà nominato collaudatore in corso d’opera per la parte amministrativa;

- Che con nota in data 12.03.2023, assunta al protocollo dell’Ente con il n. 2210 del 13.02.2023,
il  collaudatore  incaricato ha  rimesso  detto  incarico  per  “sopraggiunti  motivi  di  carattere
lavorativo e personale”

- Che è pervenuta  per le vie brevi  l’offerta dell’Ing.  Casu Giovanni  Pietro,  nato a Sassari  il
20.03.1960,  ivi  residente  nella  via  Piandanna  n.  12,  P.IVA  00283320901  e  C.F.
CSAGNN50C20I452H,   iscritto  all’  Ordine  degli  Ingegneri  di  Sassari  al  n.  288,  pec
giovannipietro.casu@ingpec.eu,  che  è  stata  ritenuta  valida  dal  Responsabile  del
Procedimento  e rispetta  i  principi  di  libera  concorrenza,  non discriminazione,  trasparenza,
proporzionalità, rotazione, nonché di pubblicità, stabiliti dall'art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

Vista l’offerta dell’Ing. Casu Giovanni Pietro che offre per servizio di collaudo statico
delle strutture facenti parti dell’opera in argomento l’importo di € 4.800,00, oltre a
Inarcassa;

Dato atto che per l’intervento in argomento risulta impegno n° 2008/09/0 del cod.
222092 dedicato al Finanziamento della R.A.S. di cui alla Determinazione n° 2117 del
25/06/2008 e successive modifiche e integrazioni con oggetto “Recupero dei reflui del
depuratore industriale di Porto Torres e collegamento a Campanedda – Condotta di
collegamento  tra  la  vasca  terminale  dell’acquedotto  Coghinas  1  ed  i  serbatoi  di
Campanedda”;

RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del
Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’ art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

1 Di affidare all’ Ing. Casu Giovanni Pietro, per le ragioni espresse in narrativa, il
servizio  per  l’espletamento  delle  funzioni  di  Collaudatore  statico  dei  lavori
denominati  “Recupero  dei  reflui  del  depuratore  industriale  di  Porto  Torres  e
collegamento a Campanedda – Condotta di collegamento tra la vasca terminale
dell’acquedotto  Coghinas  1  ed  i  serbatoi  di  Campanedda”,  per  l’importo
complessivo di € 4.800,00, oltre a Inarcassa;

2 di dare atto che i rapporti col suddetto professionista sono stabiliti  nell’allegato
schema di convenzione;

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



3 di  dare  atto  che  tale  somma  trovano  copertura  nel  capito  B5  “Spese  e
accertamenti tecnici” del quadro economico dell’intervento;

4 Di inviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo del Consorzio per
gli adempimenti di competenza.

Il Direttore

Paolo Naccari

Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli
atti stessi.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.


